



MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Estado do Rio Grande do Sul
Av.27 de Janeiro, 422- CEP 96300-000
Fones (53) 3261-3236 , 3261-1999

Secretaria de Planejamento e Urbanismo
Escritório Técnico

ORÇAMENTO

Ampliação do Cemitério Municipal

Ampliação do Cemitério Municipal

Cemitério Municipal – Caminho Santos Dumont

72 unidades

ref sinapi 08/2017

out/17

BDI 35%

ITEM	SINAPI	Descrição	Quantidade por unid		Quantidade total 72 unid	Custo c/ BDI mao obra + material	Custo por unidade	Custo total 72 unid
			Unid					
1	68325	Piso em concreto	m²	0,59	42,48	57,56	33,96	2.445,32
2	90777	Engenheiro civil	h	0,42	30,24	112,19	47,12	3.392,47
3	88487	Aplicação manual de pintura com tinta látex PVA em paredes, duas demãos	m²	1,44	103,68	10,88	15,67	1.128,14
4	94963	Concreto FCK 15mpa	m³	0,42	30,24	382,89	160,81	11.578,50
5	74074/4	Forma tabua para concreto em fundação s/ reaproveitamento (tampas) (2 etapas de 36 unid)	m²	0,23	16,56	104,99	24,15	1.738,63
6	5970	Forma tabua para concreto em fundação c/ reaproveitamento 2x	m²	0,51	36,72	75,37	38,44	2.767,60
7	5970	Forma tabua para concreto em fundação c/ reaproveitamento 2x (laje) (3 etapas)	m²	1,10	79,20	75,37	82,91	5.969,34
8	5651	Forma tabua para concreto em fundação c/ reaproveitamento 5x (piso)	m²	0,01	0,72	43,83	0,44	31,56
9	5970	Forma tabua para concreto em fundação c/ reaproveitamento 2x (sepulturas)	m²	0,20	14,40	75,37	15,07	1.085,34
10	73990/1	Armação aço CA 50 p/ 1m³ concreto	unid	0,36	25,92	635,28	228,70	16.466,54
11	6087	Tampa em concreto armado	unid	1,00	72,00	26,07	26,07	1.876,93
12	84112	Andaime tabuado sobre cavaletes	m²	0,46	33,12	14,62	6,73	484,23
13	72132	Alvenaria de tj maciço	m²	2,34	168,48	79,85	186,85	13.453,55
14	73872/1	Impermeabilizante	m²	1,60	115,20	37,27	59,64	4.293,91
15	87893	Chapisco aplicado em alvenaria e estrutura de concreto de fachada	m²	4,62	332,64	6,84	31,62	2.276,75
16	87792	Emboço ou massa única	m²	4,62	332,64	35,05	161,91	11.657,70
17	9537	Limpeza final da obra	m²	1,29	92,88	3,12	4,02	289,65
18	73948/16	Limpeza Manual do terreno	m²	1,29	92,88	5,14	6,64	477,73
19	73992/01	Locação de obra	m²	1,79	128,88	12,43	22,26	1.602,43
20	79475	Escavação Manual	m³	0,09	6,48	468,99	42,21	3.039,06
							1.195,21	
TOTAL								86.055,38